Pour les pays hors zone Europe, le taux retenu correspond au taux moyen de la dette du pays. Il est à noter
que les retraitements hors Europe sont non significatifs. La sensibilité à un changement de taux est considérée
comme limitée.

Les loyers variables fondés sur l’utilisation ou la performance de l’actif n’ont pas été inclus dans les paiements
du contrat pour déterminer la dette de location. Il s’agit par exemple des mises à disposition des installations
facturées à la tonne de déchets.

3. 	Impact de première application de la norme

Le Groupe a appliqué la méthode de transition dite « rétrospective modifiée » qui prévoit la comptabilisation d’un
passif à la date de transition égal aux seuls loyers résiduels actualisés, en contrepartie d’un droit d’usage ajusté
du montant des loyers payés d’avance ou enregistrés en charges à payer ; tous les impacts de la transition ont
été enregistrés en contrepartie des capitaux propres.

Chap. 3 - Annexes aux comptes consolidés124

Le tableau suivant présente les effets de l’application de la norme IFRS 16 sur le bilan d’ouverture et à la clôture
annuelle :

(en milliers d’euros) 31 déc. 2018 (IAS 17) Impact de la transition IFRS 16 01/01/19 retraité 31 déc. 2019
Immobilisations corporelles 10 266 26 978 37 244 48 313

Dont terrains 89 1 634 1 723 1 727

Dont constructions 1 670 16 091 17 761 19 911

Dont installations
techniques & agencements

5 514 6 555 12 069 11 682

Dont matériel de transport 2 993 2 660 5 652 14 934

Dont matériel de bureau  - 39 39 59

Actifs financiers
opérationnels non courants

- 122 122 -

Total actif 10 266 27 100 37 366 48 313
Capitaux propres
(part du Groupe)

674  - 674 4 778

Participations ne donnant
pas le contrôle

204 - 204  -

Dettes locatives
non courantes

6 312 21 596 27 908 30 611

Dettes locatives courantes 3 076 5 504 8 580 12 924

Total passif 10 266 27 100 37 366 48 313

Les actifs représentatifs des droits d’utilisation sont inclus dans les postes où les biens sous-jacents correspondants
seraient présentés.

Le rapprochement au 1er janvier 2019 de la dette définie par la norme IFRS 16 et du montant des paiements
minimaux futurs au titre des contrats de location simple selon la norme IAS 17 met en évidence une différence de
l’ordre de 5 millions d’euros principalement portée par l’exclusion de la nouvelle norme des contrats de location
basés sur des éléments variables.

La charge de location de l’exercice s’analyse comme suit :

En milliers d'euros 2019